國立中央大學研究發展會議會議紀錄                                   九十二年六月十一日
開會事由：九十一學年度第二學期研究發展會議臨時會
開會時間：九十二年六月十一日︵星期三︶上午九時三十分
開會地點：行政大樓三樓會議室
主持人：蔣研發長偉寧                                                             紀錄：蕭育仁
出席者：
王院長國雄（工學院）、蔡院長義本（地科學院）、賴院長澤涵（文學院）、李院長誠（管理學院）、張館長惠文（圖書館）、許主任健平（電算中心）、王棣主任（會計室 莊素珍代）、楊教授思明（化材系）、徐教授國鎧（電機系）、王主任存國（資管系 何靖遠代）、李教授光華（化學系）、陳教授良健（太遙中心）
請假：

黃副校長興燦（資電學院）李教務長冠卿（教務處）、洪總務長勵吾（總務處）、葉院長永烜（理學院）、陳主任錕山（太遙中心）、陳組長政達（教學中心）、何教授春蕤（英文系）、、朱教授延祥（太空所）、林主任玉泉（人事室）
列席者：

施秘書小文、周組長世傑、曾郁玲經理、郭恆禛、何美玲小姐、黃慧文小姐、黎蕙菁小姐、黃麟貽小姐、許維蓉小姐、王騰緯先生、蕭育仁先生、
請假：曹組長恆光、詹組長益仁、鄭執行長月婷、黎滿英小姐、蔡欣宛小姐、湯郁玲小姐

1、 報告事項

1、 本會議依據本校組織規程第三十五條及研究發展會議組織章程第五條規定，召開九十一學年度第二學期臨時會。

2、 本次會議主要討論共五案，除延續上次會議尚未討論之三案，並新增工學院新設院級研究中心備查案，分別為第一、二案為工學院「奈米觸媒研究中心」、「車輛行車事故鑑定中心」設立備查案；第三至五案為討論案，分別為制訂「國立中央大學研發成果管理與推廣辦法」、制訂「國立中央大學建教合作、推廣教育收入支用要點」及制訂「國立中央大學產學聯盟推動辦法」。
貳、討論事項

第一案：工學院「奈米觸媒研究中心」設立備查案。（工學院）

說明：

一、本中心因應陳郁文教授申請經濟部學界科專計畫而成立。

二、按「國立中央大學研究中心設置辦法」第八條規定：「系與院級得設研究中心設立規畫書與組織章程，經由系與院務會議審議通過後，送研究發展會議報備。」本案經工學院臨時院務會議（92.05.06）通過，並送研發會議備查。
 討論：略。

 決議：通過。

第二案：工學院「車輛行車事故鑑定研究中心」設立備查案。（工學院）

說明：

一、依據交通部九十二年四月八日交路字第0920003349號函辦理，依規定於公文到三個月內須成立中心以茲運作。

二、按「國立中央大學研究中心設置辦法」第八條規定：「系與院級得設研究中心設立規畫書與組織章程，經由系與院務會議審議通過後，送研究發展會議報備。」本案經工學院臨時院務會議（92.05.06）通過，並送研發會議備查。

討論：略。

決議：通過。

第三案：制訂「國立中央大學研發成果管理與推廣辦法」案。（研發處）
說明：

一、原「國立中央大學研發成果與技術移轉管理辦法」係依據「政府科學技術基本法」訂定，並於八十九年一月二十四日經本校行政會議通過，惟行政院另於八十九年二月十五日依據「政府科學技術基本法」第六條訂定發佈「政府科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法」，本校乃於九十年六月二十九日訂定「國立中央大學研發成果與技術移轉管理要點」，並經研發會議通過。

二、「國立中央大學研發成果與技術移轉管理辦法」、「國立中央大學研發成果與技術移轉管理要點」分別實施迄今已三、二年均未曾修訂，經評估現今情勢、若干條文可合併規範，且考量法規性質，故擬合併前述法規，並修訂收益分配比例，原提議凡以金錢收益者，由發明（創作）人、所屬系所（中心）與院、校各以五分之三、五分之一、五分之一分配之。若需回饋補助研究機關者，其應回饋部分由校、發明人所屬系所（中心）與院勻支。經五月十九日研究發展會議通過第十五條第一項第一款前段獲得共識（１）中心與院並列。（２）所屬系所、院（中心）之分配比例為十五分之二、十五分之一。
討論：會計室意見：基於校務基金之考量，仍建議總收益應先扣除回饋部分後再行分配。

  決議：

一、專利申請費用，取消系所10％之分攤，改由校支應70％，發明人仍維持30％。

  二、其餘條文按草案通過。

第四案：制訂「國立中央大學建教合作、推廣教育收入支用要點」案。（研發處）

說明：

一、依據教育部「國立大學校院校務基金設置條例」（總統九十年十二月二十一日公布）修正第十條規定，「校

務基金有關年度預算編制及執行、決算編造，應依預算法、會計法、決算法、審計法及相關法令規定辦理。但捐贈收入、場地設備管理收入、推廣教育收入、建教合作收入及第七條之一投資取得之有關收益不在此限，

惟應由各校自行訂定收支管理辦法」，並受教育部之監督。

二、本校有關國科會專題計畫、建教合作計畫、推廣教育等管理費分配予校方之校務基金收入，其提撥比例及收入分配方式，已分別明定於本校建教合作辦法及推廣教育實施辦法，惟上述各項收入之支用尚未明定辦法，本處前曾就管理費之支用原則，於行政會議上報告，前揭建教合作及推廣教育收入之支用以法規明文規範，似有必要，爰研擬本要點草案，提請討論。
討論：略。

決議：

一、本要點先行通過，未來另行考量是否與建教合作辦法或推廣教育實施辦法合併。

二、管理費將依經費來源機關分別管理，細節部分由行政單位再行協商。

三、草案有若干點修正如下：

 （一）第四點之修正：

１．第三點管理費收入得應用於下列用途，但委辦機關另有規定者，從其規定。

２．第（一）小點新增「瓦斯」。

３．將（四）併入（三），文字修正為「辦理研討會、學術演講等之學術交流相關支出」。其後者各點調整依序改列。

４．原（五）改列為（四），文字修正為「‧‧‧期刊論文」。

５．原第（六）刪除。

６．原第（七）改列（五），文字修正為「學生在校成績優異或出國參加學術性比賽表現優異者，發給獎學金。」

７．原（十三）改列（十一），將「薪資」修正為「工作酬金」。

８．原（十四）改列為（十二），文字修正為「‧‧‧補助金額比照校方規定辦理。」

９．原（十五）改列（十三），文字修正「‧‧每年總額以三仟元為限。」

１０．原（十六）改列（十四），文字增列「其他因推動學術研究發展計畫或『推廣教育』所為之必要支出。」

（二）第六點刪除「簽奉」二字。
第五案：制訂「國立中央大學產學聯盟推動辦法」案。（研發處）

說明：

一、為強化產學互動，鼓勵產業界與本校建立長期合作關係，嘉惠本校、產業界、社會，特訂立產學合作推動辦法。

二、本辦法特就產學合作聯盟其設立程序、合作項目、經費運用、具體合作方式作一規定，希望作為未來各教學、研究單位設立聯盟之指導方針，並藉會員之召募與年費之收入，期望能引入外部資源，以利用學校之研究能量提升產業技術水準，進一步促進合作開發、成果授權、技術服務等多元。

討論：略。

決議：

一、第六條加入中心，由校、中心各依十五分之九、十五分之六分配之。
二、第六條加入中心及系所，由校、中心、系所各依十五分之九、十五分之三、十五分之三分配之。